
IZVJEŠĆE  PREDSJEDNIKA 

(Godišnji izborni sabor 2012. godine) 

 

 Poštovani članovi naše Udruge,dragi suborci i prijatelji, kad sam prije 

godinu dana podnosio izvješće o radu Kluba u 2010. godini sa žaljenjem sam 

konstatirao da dvije naše akcije usmjerene na očuvanje spomena na ratni put i 

tradiciju 102. brigade HV Novi Zagreb nisu dale očekivani rezultat i da je vrlo 

upitno hoćemo li na tom planu učiniti ozbiljniji korak naprijed i u godini koja je 

tada bila pred nama. 

 

 Danas, na pragu 2012. mogu međutim, s ne malim zadovoljstvom 

konstatirati, da je naše zalaganje i upornost pojedinaca dala značajne rezultate i 

da smo sada u prilici reći da će ove godine gotovo je sigurno biti u cijelosti 

zaokružena i realizirana do kraja naša osnovna zadaća: uspostavljanje trajnog i 

međusobno povezanog spomen-obilježja na 102. brigadu, njene 

pripadnike,poginule i ranjene od  Spomen gaja u Šišincu,  Parka 102. brigade 

Hrvatske vojske u Novom Zagrebu i Monografije koja je ugledala svjetlo dana 

polovicom prosinca upravo protekle godine do  konačnog  oblikovanja obilježja 

u crkvi Sv. Križa u Novom Zagrebu za što postoje ozbiljne pretpostavke da će 

biti obavljeno u godini koja je pred nama.  

 

 Što je napravljeno u 2011. godini?  

 Prvo, bez ikakve samohvale, sjajno je u Šišincu 16. lipnja 2011., 

organizirana i realizirana proslava 20. obljetnice osnivanja 102. brigade HV 

Novi Zagreb i početka Domovinskog rata. Prisustvovali su roditelji poginulih 

pripadnika naše brigade, pripadnici brigade i mnogobrojni gosti među kojima 

izaslanik Predsjednika Republike i načelnik Glavnog stožera Hrvatske vojske 

general pukovnik Drago Lovrić i tadašnji ministar branitelja Tomislav Ivić. Uz 

uobičajeno polaganje vijenaca i paljenja svijeća na spomen obilježju te svete 

mise, u crkvi Svete Marte upriličena je  kompjutorska prezentacija ratnog puta 

brigade koju je izvrsno priredio Siniša Mihović a u tumačenju su sudjelovali i 

zapovjednici brigade. Nakon službenog dijela upriličen je domjenak za sve koji 

su bili na svečanosti a zabavljao nas je tamburaški sastav „Zlatni zvuci“ koji je i 

večeras ovdje pa mogu slobodno reći da malo pomalo i on postaje zaštini znak 

naše brigade. Uz općinu Lekenik , Mjesnu zajednicu Šišinec i udrugu 

„Cenacolo“ koji su znatno pridonijeli da svečanost zaista bude svečanost u 

pravom smislu te riječi, posebno bih se zahvalio i  našem članu Đuri Maku koji 

je obavio velik posao osiguravajući transportnu uslugu za domjenak.  

 

Drugo, tiskana je Monografija 102. brigade Novi Zagreb. Javnosti je 

predstavljena u Novinarskom domu 19. prosinca upravo protekle godine, ima 

216 stranica, a tiskana je u nakladi od 600 primjeraka Imate je u rukama, pa 

nema potrebe da idem u druge detalje osim da pripomenem, što će se uostalom 



razaznati i iz financijskog izvješća za 2011. godinu, da smo je napravili za zaista 

skromnih oko 45.000 kuna i da po tome predstavlja pravi egzemplar među 

monografijama te vrste. Zasluge u cijelosti pripadaju uređivačkom odboru u 

sastavu: Stjepan Bertek,Dragutin Brebrić,Milan Gverić,Alojzij Hren, Stjepan 

Koran, Siniša Mihović,Igor Nadu,Krešo Špeletić,Krešimir Valentić i Željko 

Vranić. Kao glavni urednik koristim  ovu priliku da im se zahvalim na pomoći i 

suradnji bez koje ove monografije sasvim sigurno ne bi bilo. Moram,međutim, 

sa žaljenjem konstatirati da pomoći, unatoč i usmenim i pismenim obećanjima, 

nije bilo sa strane onih od kojih smo je najviše očekivali – gradskih četvrti 

Novog Zagreba – pa je u jednom trenutku prijetila opasnost da troškove tiskanja 

monografije u predviđenom obimu i nakladi ne ćemo moći podmiriti. Problem 

su riješili,pronalazeći donatore u posljednji trenutak, Stjepan Koran i Željko 

Vranić. U odnosu na gradske četvrti stanje se nažalost neće promijeniti ni u 

2012. jer su nas već obavijestili da na to ne trebamo računati (predložili smo da 

za naše aktivnosti i programe svaka od triju gradskih četvrti Novog Zagreba u 

2012. godini planira oko 5.000 kuna). Tako se jedna zapanjujuća ignorancija u 

odnosu na branitelje na području Novog Zagreba nastavlja.Podsjetit ću vas na 

okapanja koja smo pune dvije godine imali da se jedan do tada neimenovan 

gradski prostor u Novom Zagrebu imenuje Parkom 102. brigade i na činjenicu 

da problema očito nije bilo s izdvajanjem 400.000 kuna za uređenje parka za pse 

u Novom Zagrebu. Da ne bi bilo zabune, u životu sam bio vlasnik pet pasa. 

 

Vremena su teška. Racionalno ponašanje i restrikcije su nužnost i ako 

netko to razumije i podržava onda je to Klub veterana 102. brigade koji je u 14 

godina djelovanja tek za ovu Monografiju dobio izravnu novčanu pomoć 

sudjelujući na javnim natječajima i to u iznosu koji je višestruko manji od 

sredstava koje su druge  udruge tražile i dobivale za svoje monografije.  A iza 

nas je Spomen gaj u Šišincu, kompleks kojeg se sa crkvom Svete Marte i 

župnim dvorom koji je sjedište udruge „Cenacolo“ ne bi postidjelo ni središte 

Zagreba, Park 102. brigade i sada ova Monografija.  

 

Nasuprot gradskim četvrtima Novog Zagreba, na odgovarajuće, ipak ne 

baš preveliko razumijevanje,naišli smo u Gradu Zagrebu, a rekao bih na 

normalno i očekivano u Ministarstvu branitelja na čemu im zahvaljujemo. U tom 

kontekstu dakako posebno zahvaljujemo Karlovačkoj tiskari Lana, gospodi 

Stjepanu Fioliću i Mutalibu Idriziju koji su svojim donacijama omogućili da 

Monografiju tiskamo bezbolno i na vrijeme. I dakako svim donatorima i 

sponzorima koji su prvo Brigadu a potom Klub veterana Brigade pomagali od 

ratnih dana do danas. Želio bih se ovdje i posebno zahvaliti na velikom trudu 

Krešimiru Valentiću (skupljanje fotografija), Stjepanu Koranu (skeniranju 

fotografija,karata i dokumenata), Siniši Mihoviću (fotografije i izrada karata), 

Željku Vraniću (organizacija i povjesnica Kluba) i,naravno, autorima priloga. 



Monografija je u vašim rukama. Napisano nije jedina i potpuna istina o 

njenu ratnom putu i njenih 6.500 pripadnika. Moglo se,bez sumnje, napisati i 

više i drugačije. Prostrli smo se  kako smo znali i koliko smo mogli. S dobijenim 

novcem platili smo samo tiskarske troškove,pisanje Povjesnice,lekturu i javnu 

prezentaciju. Sve ostalo napravili smo sami. Vi ćete prosuditi s kakvim 

uspjehom je ostvaren osnovni cilj: sačuvati za generacije koje dolaze sjećanje na 

tu postrojbu Hrvatke vojske iz Novog Zagreba za koju kažu da je ostavila 

neizbrisiv trag u povjesnici Domovinskog rata. Iz tog razloga smo donijeli i 

odluka da po jedan primjerak Monografije poklonimoi  javnim i školskim 

knjižnicama na području Novog Zagreba. 

 

U Monografiji smo određenu pažnju poklonili i Samostalnoj satniji 

„Cobre“ mada ona de facto nikada nije bila u sastavu 102. brigade. Bili smo 

rukovođeni činjenicom da smo se u isto vrijeme, s istog područja grada, borili za 

iste ciljeve. 

 

Znamo da je nedostatak Monografije popis branitelja koji su kroz nju 

prošli od „Vihora“ do „Oluje“. Kad bude dostupan, a sad konačno znamo da 

hoće, taj ćemo nedostatak ukloniti tiskanjem separata ili,možda, novim 

dopunjenim izdanjem s meritornim popisom njenih 114 ranjenih pripadnika i 

zapovjednom strukturom do razine, ako bude dopušteno, desetina. 

 

Obilazak Spomen gaja u Šišincu, paljenje svijeća i polaganje cvijeća i 

vijenaca tradicionalno je obavljeno u svim prigodama i 2011. a posebno još 

jednom izuzetno svečano 13. prosinca prošle godine, na  20. godišnjicu pogibije 

naših suboraca na Kupi 1991. godine.   

 

 Sa zadovoljstvom vas također mogu izvjestiti da smo s općinom Lekenik- 

čiji su predstavnici na godišnjicu također položili vijence i zapalili svijeća na 

spomeniku u Šišincu - uspostavili prisnije kontakte i dobili uvjeravanja da će 

organi lokalne samouprave s tog područja,uključujući i Mjesni odbor u Šišincu, 

ubuduće voditi više računa o Spomen gaju u Šišincu i njegovu uključivanju u 

svečanosti i turističke sadržaje budući da je taj lokalitet postao zanimljiv i 

turistima i nekim drugim braniteljskim udrugama. 

 

S posebnim zadovoljstvom smo naravno prihvatili i inicijativu Udruge 

veterana 2. gardijske  brigade „Gromovi“ čija su četvorica tenkista poginula u 

akciji „Vihor“ da ubuduće , kao što smo to učinili i proteklog 13. prosinca, 

zajednički obilježimo taj tragični događaj.  Ovome bih dodao  da smo 

uspostavili i početnu suradnju s udrugom veterana 148. brigade HV, pa su s 

njima naši članovi prošle godine posjetili i Vukovar. 

 



 Spomen obilježje i nadalje održavaju u najboljem redu pripadnici 

organizacije „Cinacolo“ smještene u bivšem Župnom dvoru a veliku nam  

pomoć u radu i nadalje pruža DVD Mala Mlaka u čijim prostorima eto već tri  

godine održavamo naše sastanke a sada i godišnje skupštine. Mislim da bismo 

bez te pomoći teško osigurali potrebnu dinamiku u obavljanju poslova, jer se 

naprosto ne bi imali gdje sastajati. Dodao bih  da  naša web stranica nastavlja 

uspješno živjeti, da je dobro posjećena i da će,nadam se, to i ostati i još više biti 

mjesto za međusobnu komunikaciju i obavještavanje. 

 

Na kraju, mislim da mogu reći da je protekli četverogodišnji mandat, 

zahvaljujući svima vama, uspješno okončan, da smo napravili gotovo sve što 

smo željeli, da je suradnja i pomoć od svih vas od kojih smo je zatražili bila 

primjerena. 

 

 U tom razdoblju, želio bih to istaknuti, ostali smo i nadalje čvrsto pri 

stavu da se kao udruga ne trebamo priklanjati ni jednoj političkoj opciji ali da 

kao i do sada trebamo podupirati sve što je usmjereno ka demokraciji, 

nezavisnosti i slobodi Hrvatske. Želimo da tako bude i buduće, pogotovo što se 

u posljednje vrijeme javljaju tendencije nekih braniteljskih grupacija da  i 

udruge branitelja budu   „politički faktor“  u društvu. Unatoč tome što 

pojedincima  nitko ne odriče mogućnost političkog angažmana u bilo kojoj 

političkoj opciji ili grupaciji u društvu.Ako kroz udruge postanu „politički 

faktor“ postati će međutim  sredstvo za manipulaciju u političke svrhe. Treba li 

vas potsjećati na ulogu Saveza boraca u bivšoj Jugoslaviji ili je dovoljno i to što 

smo i sami već svjedočili kamo je to vodilo i u Zagrebu i u Hrvatskoj .Zato o 

tom samo toliko. 

 

 Zahvaljujem vam svima na suradnji i pomoći. Zahvaljujem vam na 

strpljenju i pažnji i pozivam vas da se uključite u raspravu kako bi ovu godinu 

koja je pred nama novo vodstvo moglo uspješno okončati i učiniti je 

uspješnijom od prethodne i naše osnovne zadaće i ciljeve privesti kraju i u 

cijelosti ostvariti.   

   

 

  

  

 


